南通市房屋征收行业协会文件

[bookmark: _GoBack]通房征协（2022）003号

关于印发《南通市房屋征收行业自律公约（暂行）》的通知

各房屋征收服务、评估单位：
为加强我市房屋征收行业自律，进一步规范我市房屋征收（搬迁）服务行为，提升服务水平和行业形象，促进行业健康、有序发展，我协会组织制定了《南通市房屋征收行业自律公约（暂行）》。本公约已由南通市房屋征收行业协会常务理事会于2022年5月27日会议通过，现予公布，自2022年6月1日起施行。
南通市房屋征收行业协会
2022年5月30日

抄送：南通市住房和城乡建设局，各县（市）区住房和城乡建设局、房屋征收管理办公室（住建服务中心）。

南通市房屋征收行业自律公约（暂行）

第一条为规范我市房屋征收（搬迁）服务行为，提升服务水平和行业形象，促进行业健康、有序发展，根据通房发〔2013〕26号文件和通住建征〔2020〕384号文件，结合我市征收行业实际情况，制定本公约。
第二条本公约适用于加入南通市房屋征收行业协会的所有会员单位。
第三条在本市范围内从事房屋征收（搬迁）服务、评估单位，应加入南通市房屋征收行业协会，成为会员，遵守行业自律公约，按时缴纳会费。
第四条  房屋征收服务单位必须统一以“南通市或××县（市）区+××房屋征收服务有限公司或房屋土地征收咨询服务有限公司）冠名，取得工商营业执照，有固定办公场所和内部管理制度，必须在本市范围内专职从事房屋征收（搬迁）服务活动，从业人员必须取得属地房屋征收部门核发的上岗证和南通市行业协会核发的继续教育证书，经属地房屋征收管理部门年审备案，列入当年从事房屋征收服务单位名录。每家征收服务单位取得上岗证和继续教育证书的从业人员不少于20名，其中：由本公司为从业人员缴纳社会养老保险人员不少于80%，其他退休等特殊人员不需要本单位为其缴纳社会养老保险人员不超过20%。
  第五条  房屋征收评估单位必须取得本市工商营业执照和江苏省住房和城乡建设厅核发的房地产估价备案证书（证明），从业人员必须取得属地房屋征收部门核发的上岗证和南通市行业协会核发的继续教育证书，经属地房屋征收管理部门年审备案，列入当年从事房屋征收评估单位名录。每家房屋征收评估单位取得上岗证和继续教育证书的从业人员应达到8名以上（其中专职注册房地产估价师不少于2名，由本公司为从业人员缴纳社会养老保险人员不少于80%（最少要达到6名以上），其他退休等特殊人员不需要本单位为其缴纳社会养老保险人员不超过20%。
第六条  所有从业人员应参加市、县（市）区房屋征收部门组织的业务培训和市行业协会组织的年审和继续教育培训，考试不及格和未通过年审的，不得从事房屋征收（搬迁）服务、评估活动。
第七条  所有房屋征收服务、评估单位未列入属地征收部门年度从业单位名录和通过市行业协会年审的，一律不得承接新的房屋征收（搬迁）项目。
第八条  所有房屋征收服务、评估单位及从业人员应严格遵守通房发〔2013〕26号文件和通住建征〔2020〕384号文件规定，如实向属地房屋征收部门和市行业协会提供资料，接受房屋征收管理部门、房屋征收实施单位、市行业协会日常监管。
第九条  市行业协会每半年对列入属地征收部门年度从业单位名录和通过市行业协会年审的单位进行一次社会养老保险缴纳情况核查。
第十条 从业人员离开房屋征收服务行业的，所在单位应在一个月内将上岗证和继续教育证书收回，并同时上交属地房屋征收管理部门和市行业协会，无法收回的，必须于一个月内在《南通日报》或《江海晚报》上刊登作废公告，并将作废公告同时报送房屋征收管理部门和市行业协会。凡未交证或作废公告超过一个月以上的，由所在单位从本单位符合条例的上岗人员中，分别送交同等数量的上岗证和继续教育证书至房屋征收管理部门和市行业协会保管同等时间，被保管人员在上岗证和继续教育证书保管期间不得从事房屋征收工作。
第十一条  凡未离开本服务单位的人员，如欠缴社会养老保险费不能补缴齐全的，按照本公约第十条处理。
第十二条 列入年度征收服务名录的单位，在列入名录期间，因人员流动等原因，从业人数达不到规定要求的，单位应补足新人员，签订劳动合同，缴纳养老保险，新人员上岗业务培训及继续教育，可在下一年度补办。
在未补足新人员的情况下，不得承接新业务，凡通过隐瞒承接新业务的，一经查实，暂停备案资格半年，并建议属地房屋征收管理部门、房屋征收实施单位暂停承接业务半年（从补足人员之日起）。
第十三条房屋征收服务、评估机构人员在行业内流动原则上每年结合年审办理一次。
第十四条  市房屋征收行业协会根据市、县（市）区行业管理规定和行业实际情况制定行业日常考核细则，所有房屋征收服务、评估单位自愿执行和接受监督考核。
凡服务、评估人员存在主动与被征收（搬迁）人发生故意肢体冲突或损坏被征收（搬迁）户财物的行为，经核实后，行业协会按照规定取消其从业资格，收回当事人继续教育证书。
凡服务、评估人员在实施房屋征收（搬迁）服务过程中，存在吃、拿、卡、要行为的，按照行业内部管理办法进行处理，情节严重的取消当事人在全市的房屋征收（搬迁）从业资格，单位停业整顿。房屋征收服务、评估单位应与单位从业人员签订廉政协议，加强自律管理。
凡房屋征收服务、评估机构擅自借用有证人员，按照行业内部管理办法进行扣分。若借用社会无证（继续教育证）人员的，取消行业从业资格。
凡是承接房屋征收（搬迁）项目恶意降低劳务费低于各县（市）、区现行收费标准，一经查实，行业协会出具停业整顿通知，单位仍一意孤行违反规定的，行业协会将不予通过其继续教育年审。
凡是房屋征收（搬迁）实施单位在房屋征收（搬迁）项目开始时不购买房屋征收服务单位服务，到项目扫尾阶段购买房屋征收服务的，所有服务单位不得参与，若有单位参与扫尾的，经查实，市房屋征收行业协会出具警告书，警告不改的，不得申报年审。
第十五条本自律公约（暂行）由南通市房屋征收行业协会负责解释。
第十六条本自律公约（暂行）自行业常务理事会会议通过后执行。